



Dzīvā vēsture jeb Collective Memory

Publicēts: 16.03.2021.



Latvijas 90. gadadienais veltītais projekts *Collective Memory* jeb *Dzīvā vēsture* tika atklāts 2008.gada 24.oktobrī Rīgas pilī. Projekts ļauj apkopot un uzglabāt miljoniem aculiecinieku stāstus par gadu gaitā piedzīvoto – gan vēsturiskus notikumus, gan personisko pieredzi un atmiņas, ko interesenti varēs atrast pēc valsts, vietas, valodas vai konkrēta atslēgvārda. Ikviens Latvijas iedzīvotājs ir aicināts veidot un papildināt mūsu tautas dzīvo vēsturi, kas savā pilnīgākajā formā sastopama vien mūsu vecāku un vecvecāku individuālajā pieredzē un atmiņās un līdz šim nav bijusi dokumentēta.



Projekts *Collective Memory* aizsākts Latvijā, taču turpinās darboties starptautiskā līmenī – savu dalību projektā apstiprina aizvien jaunas valstis, tajā skaitā Igaunija, Lietuva, ASV, Čehija, Brazīlija, Gruzija, Libāna, Vācija, Ungārija, Rumānija, Meksika un citas.

Projekta autors ir reklāmas aģentūras *!MOOZ* radošais direktors Ēriks Stendzenieks.



„Latvijas valsts vēsture ir aprakstīta grāmatās un dokumentēta arhīvos. Taču tā ir mūsu vēstures mazākā daļa. Īstā Latvijas vēsture dzīvo mūsu vecāku un vecvecāku atmiņās, aculiecinieku stāstos par piedzīvoto un izjusto,” uzskata Latvijas valsts prezidents un projekta „Collective Memory” patrons Valdis Zatlers.

Valsts prezidents, viesojoties Latvijas novados vai aizjūras latviešu kopienās, aicina visus - lielus un mazus - dalīties ar savām video atmiņām, kā arī ir veicis intervijas ar Rīgas pils viesiem dažādu pasākumu ietvaros. Arī šīs video atmiņas ir apskatāmas „Collective Memory” mājas lapā.

2008.gada 14.novembrī, Oskara Kalpaka Rīgas Tautas daiļamatu pamatskolā projekta *Collective Memory* jeb *Dzīvā vēsture* ietvaros tika izsludināts konkurss Latvijas skolām klašu grupās par laikmeta liecību apkopošanu. Klases tika aicinātas ievietot liecības video

formātā projekta portālā līdz 2008.gada 15.decembrim. Kārsavas vidusskolas 12.a klase, kura bija iesaistījusies projektā ar visinteresantākoun vislielāko skaitu video, saņēma konkursa galveno balvu – ekskursiju pa Rīgas pili un tikšanos ar Valsts prezidentu Valdi Zatleru, kā arī ciemošanos sociālā tīkla *draugiem.lv* birojā.

<https://www.president.lv/lv/dziva-vesture-jeb-collective-memory>